ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 140/21 ED, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mundim@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Mundim.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos Senhores SD Caio Fontirroig Araújo e SD Cristiano dos
Santos Ribeiro, em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 13 de dezembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear de forma honrosa esta equipe da
Polícia Militar pelo ato de bravura cometido no dia 6 de dezembro de 2021.

Os Policiais Militares, Soldado SD Caio Fontirroig Araújo, em ação conjunta com o SD
Cristiano dos Santos Ribeiro, demonstraram o comprometimento com a carreira
policial e principalmente com a segurança da população, ao salvarem a vida de um
bebê recém nascido que se encontrava engasgado, utilizando técnicas de salvamento
para que a criança voltasse a respirar e posteriormente a conduzindo ao hospital para
avaliação médica.

Os militares não mediram esforços ao atender um pai que estava desnorteado com o
bebê já sem forças em seu colo sem saber o que fazer. Com a ação apropriada e
técnica utilizada para reverter a a situação da criança, os policiais enalteceram mais
uma vez o nome da Instituição Polícia Militar e reforça o empenho com a sociedade de
que os servidores de segurança pública estarão sempre prontos para os ajudar em
qualquer situação.

Entendo que esta casa tem o dever de reconhecer o brilhante trabalho dos
profissionais que cumprem diariamente seu juramento ao ingressar na Polícia Militar,
dedicando-se inteiramente ao serviço policial-militar, à manutenção da ordem pública
e à segurança da comunidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:mundim@camaraformosa.go.gov.br

		2021-12-09T12:06:59-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro